
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE
Quinta-feira, 20 de março de 2025

EDITAL DIV. Nº 04/2025

O Presidente da Câmara Municipal de 
Petrópolis e a Comissão de Meio Ambien-
te, Defesa Civil e Proteção Animal, no in-
tuito de ampliar a participação popular e 
promover a transparência na gestão da 
Defesa Civil e de acordo com o Proces-
so ADM. Nº 315/2025, COMUNICAM que 
será realizada a Audiência Pública para a 
apresentação do Relatório da Secretaria 
de Proteção e Defesa Civil do Terceiro 
Quadrimestre de 2024, pelo Poder Exe-
cutivo, conforme estabelece a Resolução 
n° 88/2016, no dia 27 de março de 2025, 
às 14:00h, no Plenário da Câmara Muni-
cipal de Petrópolis, nos termos da Lei Mu-
nicipal nº 8.861 de 03 de agosto de 2024.
Informamos ainda que a mesma será 
transmitida, em tempo real, através da 
página na internet da Câmara Municipal 
de Petrópolis, suas mídias sociais, além 
do canal 98.

Petrópolis, 18 de março de 2025.
Júnior Coruja

Presidente
Dudu

Presidente da Comissão de Meio Am-
biente, Defesa Civil e Proteção Animal

ATO PRE-LEG 005/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL de PETRÓPOLIS, NO USO de 
SUAS ATRIBUIÇÕES, e de ACORDO 
COM O QUE ESTABELECE O ART. 26 
DO REGIMENTO INTERNO, RESOLVE
Art. 1º - Alterar o ATO PRE-LEG 001/2025 
de 23 de janeiro de 2025, passando as 
seguintes Comissões Permanentes a ser 
compostas pelos seguintes membros:
Comissão de Orçamento e Finanças
Presidente: Tiago Leite
Vice-Presidente: Thiago Damaceno
Vogal: Carlos Alberto
Vogal: Júnior Paixão
Vogal: Aloisio Barbosa
Comissão de Defesa da Criança e do 
Adolescente, das Pessoas com Deficiên-
cia e do Idoso
Presidente: Gilda Beatriz
Vice-Presidente: Carlos Alberto
Vogal: Léo França
Comissão de Crise Climática e Ambiental
Presidente: Carlos Alberto
Vice-Presidente: Junior Paixão
Vogal: Marquinhos Almeida
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 18 de março 

de 2025.
Junior Coruja
PRESIDENTE

ATA DA 23ª SESSÃO DO 1º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2025

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do 
ano de dois mil e vinte e cinco, centésimo 
octogésimo segundo ano de Fundação 
da cidade de Petrópolis, no Salão Plená-
rio da Câmara Municipal de Petrópolis, 
verificado o quórum e havendo número 
legal, ás quatorze e vinte minutos, o Vere-
ador Octávio Sampaio declarou aberta a 
presente Sessão com os seguintes dize-
res: Feliz a nação cujo Deus é o Senhor. 
Sob a proteção de Deus e em nome do 
povo de Petrópolis damos início aos nos-
sos trabalhos. Em seguida, solicitou o 
Vereador Thiago Damaceno que realizas-
se a leitura da ata anterior e do expedien-
te. Realizada a leitura da ata anterior, 
esta resta aprovada. EXPEDIENTE: Re-
querimento de Informação nº: 4078, 4079 
e 4080/2025 do Vereador Júnior Coruja; 
Requerimento de Informação nº: 
4068/2025 da Vereadora Júlia Casamas-
so; Indicação nº: 3857, 3858, 3863 e 
3983/2025 do Vereador Wesley Barreto; 
Indicação nº: 3755, 3911, 3912, 3978, 
3997 e 3999/2025 do Vereador Thiago 
Damaceno; Indicação nº: 3850 a 3854, 
3913, 3919, 3949, 3975, 3996 e 
3998/2025 do Vereador Marquinhos Al-
meida; Indicação nº: 3859, 3955 e 
3957/2025 do Vereador Dr. Aloísio; Indi-
cação nº: 3867, 3961, 3962, 3969, 3970, 
3973, 3974, 3977 e 3989/2025 do Verea-
dor Júnior Coruja; Indicação nº: 3879, 
3881, 3882, 3899, 3905, 3914, 3915, 
3917, 3918, 3921, 3922, 3924 a 3927, 
3948, 3950, 3951, 3953, 3954, 3956, 
3959, 3972, 3976, 3982, 3984 a 
3986/2025 do Vereador Junior Paixão; 
Indicação nº: 3920 e 3938/2025 da Vere-
adora Professora Lívia; Indicação nº: 
3811, 3812 e 3825/2025 do Vereador 
Carlos Alberto; Indicação nº: 3906, 3908, 
3928, 3929, 3946 e 3952/2025 do Verea-
dor Gil Magno;  Indicação nº: 3910, 3930, 
3931, 3934 a 3937, 3940, 3941, 3960, 
3966, 3979 e 3992/2025 da Vereadora 
Gilda Beatriz; Indicação nº: 3958/2025 do 
Vereador Dudu;  Indicação nº: 3847 a 
3849 e 3902/2025 do Vereador Tiago Lei-
te;  Indicação nº: 3866, 3868, 3869, 3871, 
3872, 3874, 3876 a 3878, 3886 a 3889, 
3891, 3895, 3897, 3990 e 3991/2025 do 
Vereador Carlos Alberto;  Indicação nº: 
3856, 3860 a 3862, 3865, 3870, 3901, 
3903 e 3907/2025 do Vereador Léo Fran-
ça; Terminada a leitura do EXPEDIENTE, 
o Senhor Presidente, passou a palavra 
aos Senhores Vereadores inscritos para 
fazer uso da tribuna, convidando assim o 
primeiro Vereador: 1) JÚLIA CASAMAS-
SO, PSOL  – Iniciou a sua fala cumpri-

mentando os demais Vereadores, os pre-
sentes, a imprensa e os telespectadores. 
Abordou sobre o pagamento dos funcio-
nários da educação que trabalham com 
projetos. Foram recebidas algumas de-
núncias no gabinete sobre a falta de pa-
gamento desses profissionais até o mo-
mento, incluindo aqueles que atuam ex-
clusivamente em projetos e aqueles que 
trabalham no modelo GLP (dobramento 
de horário) para garantir o horário integral 
nas escolas de período integral.  Relatou 
que já fez o pedido informal, entrou em 
contato com o secretário e a subsecretá-
ria, e também enviou um ofício solicitando 
que o pagamento seja feito imediatamen-
te. Reiterou, em plenário, a importância 
de garantir o pagamento desses profis-
sionais de forma pontual, seja para os 
contratados por RPA, seja para os tercei-
rizados. Destacou que, ao falar sobre 
educação, especialmente a pública, sem-
pre enfatiza a valorização dos profissio-
nais, uma vez que, infelizmente, ainda se 
recorre ao modelo de contratação por 
RPA, o que é comum também na saúde. 
Essa modalidade de contrato não garante 
aos trabalhadores os direitos trabalhistas, 
o que resulta em uma defasagem signifi-
cativa nos vencimentos desses profissio-
nais. Por isso, fez um apelo para que o 
pagamento seja realizado rapidamente, 
pois muitos desses trabalhadores não 
têm condições de arcar com o transporte 
para o trabalho caso o pagamento não 
seja feito. Lembrou que esses educado-
res começaram a trabalhar no dia 10 de 
fevereiro e, hoje, já estamos no dia 18 de 
março. Além disso, solicitou maior trans-
parência do Executivo sobre as dificulda-
des enfrentadas para o pagamento des-
ses funcionários, para que a população 
possa entender os motivos do atraso e 
para que a Câmara possa cumprir sua 
função de fiscalização. Outro ponto abor-
dado foi sobre a servidão Sebastião Jacó, 
na Estrada da Saudade, que está sem 
iluminação pública. Explicou que, embora 
já tenha feito indicações simples para a 
instalação da iluminação nessa servidão, 
o problema persiste. As indicações foram 
feitas nos dois últimos anos e na legisla-
tura atual. Entrou em contato com Marce-
lo Chitão, ex-vereador, que se compro-
meteu a ajudar na resolução do proble-
ma, mas continuará fiscalizando a situa-
ção. A falta de iluminação tem causado 
sérios riscos, como o ocorrido recente-
mente, quando uma senhora caiu e se 
machucou devido à escuridão. Finalizou 
sua fala destacando que, apesar das inú-
meras demandas, é necessário resolver 
esses problemas pontuais de forma rápi-
da e eficiente para atender de fato à po-
pulação de Petrópolis. Colocou o seu ga-
binete à disposição para receber as de-
mandas e reforçou que sua função é fis-
calizar o Poder Executivo e propor leis 
que atendam às necessidades da popula-
ção. Por fim, agradeceu a todos e reafir-
mou que está à disposição para continuar 
o trabalho de fiscalização e proposição de 
leis que melhorem a vida dos cidadãos. 
Agradeceu e despediu-se. 2) THIAGO 
DAMACENO, PSDB  -- Iniciou a sua fala 
cumprimentando os demais Vereadores, 
os presentes, a imprensa e os telespecta-
dores. O primeiro assunto que traz o ve-
reador à Tribuna, nesta data, é para co-
memorar e registrar mais um aniversário 
de nossa querida Petrópolis, que comple-
tou 182 anos no último domingo. Expres-
sou sua relação de amor e gratidão por 
esta cidade, onde nasceu, cresceu, estu-
dou e formou. Destacou que tem o orgu-
lho de criar seu filho aqui, afirmando que 
deve tudo à cidade e que a ama profun-
damente, independentemente dos pro-
blemas que ainda existem. Ressaltou que 
está trabalhando para fazer com que Pe-
trópolis se torne cada vez melhor. Regis-
trou que esteve ao lado do vereador Dr. 
Aloísio no domingo, acompanhando a 
solenidade, que sempre tem uma impor-
tância simbólica, como o dia de nasci-
mento, um dos dias mais significativos 
das nossas vidas. Disse feliz por ver a 
Prefeitura retomando a solenidade e a 
partilha do bolo na Praça Dom Pedro, 
mas fez questão de comentar sobre a 
missa de homenagem à cidade, onde o 
Bispo Dom Joel trouxe uma mensagem 
importante sobre a importância da cami-
nhada, mesmo diante dos problemas e 
aflições. A mensagem foi de que deve-
mos continuar trabalhando e mantendo a 
fé pelo bem de nossa cidade e da popula-
ção. O outro assunto que trouxe à Tribuna 
é uma preocupação relacionada à recen-
te mudança no embarque dos idosos nos 
ônibus municipais, anunciada pela 
CTranspetro. Acompanha de perto essa 
mudança e expressou sua preocupação, 
especialmente porque toda mudança 
gera impactos, particularmente no público 
idoso, que necessita de um acompanha-
mento maior. Afirmou que a alteração no 
embarque foi anunciada como uma medi-
da para garantir mais segurança aos ido-
sos, já que, ao embarcar pela porta da 
frente do ônibus, o idoso teria mais apoio 
para entrar, além da atenção do motorista 
durante o embarque e desembarque. Re-
latou que tem ouvido muitas preocupa-
ções do público idoso, que teme que a 
mudança possa tornar o embarque me-
nos confortável, especialmente porque 
será necessário ultrapassar a roleta. En-
fatizou a importância de coletar dados e 
realizar um bom diagnóstico sobre quan-

tos idosos utilizam a gratuidade no trans-
porte público, uma vez que atualmente 
eles embarcam pela porta do meio sem 
nenhum registro. Destacou que, para 
construir uma política pública eficaz, é ne-
cessário entender melhor o perfil dos usu-
ários e que a busca por um diagnóstico 
mais preciso não pode prejudicar os ido-
sos. Mencionou que, em sua reunião com 
o Comutran, pediu à prefeitura e à 
CTranspetro que tomassem cuidados ex-
tras nesse momento de transição, colo-
cando agentes para garantir que os ido-
sos não sejam prejudicados. Sugeriu que 
o terminal do centro da cidade fosse fe-
chado exclusivamente para usuários de 
transporte público, assim como os outros 
terminais, o que ajudaria a resolver parte 
do problema. Comprometeu a acompa-
nhar de perto a transição nos bairros, 
onde o impacto pode ser menos visível, e 
pediu que a Prefeitura e a CTranspetro 
não economizassem esforços durante 
esse período de mudanças, contratando 
pessoas, mesmo temporárias ou estagiá-
rios, para garantir a segurança e o confor-
to dos idosos. Finalizou agradecendo e 
reforçando seu compromisso com a po-
pulação, afirmando que continuará acom-
panhando e fiscalizando a implementa-
ção dessas mudanças no transporte pú-
blico. Agradeceu e despediu-se. 3) DR. 
ALOÍSIO, PP -- Iniciou a sua fala cumpri-
mentando os demais Vereadores, os pre-
sentes, a imprensa e os telespectadores. 
Relatou sobre evento do dia 16 de março, 
destacando a comemoração que contou 
com a presença significativa da popula-
ção, que participou da missa, juntamente 
com membros do Instituto Histórico, res-
gatando a história da cidade. Após a mis-
sa, houve a entrega da coroa de flores ao 
Major, seguida de uma caminhada até a 
Praça Dom Pedro, onde foi servido o 
bolo. A presença de público foi tão grande 
que se pensou que o bolo não seria sufi-
ciente para todos, mas todos puderam 
participar da celebração. Durante o even-
to, o hino de Petrópolis foi cantado, e a 
coroa de flores foi entregue a Dom Pedro. 
O evento foi muito bonito, pois evidenciou 
a participação popular, que comemorou o 
aniversário da cidade com muito entu-
siasmo. No trajeto da igreja Catedral até a 
Praça Dom Pedro, foi notável a grande 
quantidade de turistas estrangeiros na ci-
dade, o que não se via há algum tempo. 
Muitos admiraram os monumentos e a 
cidade histórica, o que demonstra o po-
tencial turístico de Petrópolis. O Ministé-
rio do Turismo recentemente reclassificou 
a cidade, que agora é considerada um 
município turístico, o que é de grande im-
portância. Isso reforça a necessidade de 
valorizar cada vez mais o turismo local, 
atraindo turistas e, consequentemente, 
impulsionando a economia da cidade. 
Como presidente da Comissão de Saúde 
da Câmara, recebeu diversas marcações 
no Instagram sobre um incidente ocorrido 
ontem na Escola Bataillard. O relato é de 
que a diretora da escola tentou por três 
vezes acionar o SAMU, mas a equipe não 
foi atender. A avó da criança, que aparen-
temente desmaiou, a levou à unidade de 
saúde, e felizmente, a criança não sofreu 
maiores consequências. Ao ser informa-
do sobre o ocorrido, o vereador entrou em 
contato imediatamente com o secretário 
de Saúde, e, após averiguação, parece 
que a informação inicial não condizia com 
os fatos. A escola entrou em contato com 
o Corpo de Bombeiros, que acionou o 
SAMU, e houve tentativas de contato en-
tre as equipes. Solicitou mais informa-
ções para esclarecer o ocorrido, pois é 
inadmissível que o atendimento de emer-
gência não seja prestado de maneira 
adequada. Graças a Deus, a criança está 
bem, mas destacou que o incidente pode-
ria ter tido um desfecho mais grave. Por 
isso, é fundamental investigar o que 
aconteceu, para que situações assim não 
se repitam. Para finalizar, mencionou a 
reunião do Conselho Municipal de Ali-
mentação Escolar, realizada hoje. Embo-
ra ele não tenha podido comparecer, seu 
coordenador de gabinete esteve presente 
e trouxe informações sobre o que foi dis-
cutido. O que foi relatado pelo Conselho 
Municipal, e não pelo vereador, é que o 
governo anterior destinou um valor irrisó-
rio para a alimentação escolar este ano, o 
que pode acarretar problemas ao longo 
do ano. A merenda escolar não deve ser 
usada como palanque político, pois para 
muitas famílias, essa é a principal razão 
para enviar seus filhos à escola. Além dis-
so, foi revelado que o governo anterior 
deixou uma dívida superior a 3 milhões 
de reais com os fornecedores de meren-
da, mas, apesar disso, não houve inter-
rupção no fornecimento. O Conselho, ofi-
cializará a situação ao Ministério Público, 
e a partir de julho deste ano, o novo go-
verno será responsável pela merenda. 
Finalizou dizendo que, embora a política 
seja importante e os vereadores devam 
defender suas pautas, não se pode utili-
zar causas tão sérias e essenciais para 
fazer palanque político. Agradeceu e 
despediu-se. Registre-se que o Vereador 
Dr. Aloísio solicitou para justificar a au-
sência do Vereador Wesley Barreto pois 
este encontra-se em uma agenda na 
Alerj; Encerrada a FALA DOS VEREA-
DORES E VEREADORAS o Senhor Pre-
sidente, passou à ORDEM DO DIA: Re-
gistre-se que a sessão foi suspensa as 
quinze horas e um minuto; Registre-se 

que a sessão foi retomada as quinze ho-
ras e oito minutos; Registre-se que a Ve-
readora Gilda Beatriz solicitou que fosse 
retirada de pauta Projeto de Lei nº: 
2227/2024 da Vereadora Gilda Beatriz; 
Colocado em discussão e votação única 
do GP Veto nº: 065/2025 CMP 
(3082/2025); o Veto foi derrubado com 8 
votos; Registre-se a ausência do Verea-
dor Dudu, do Vereador Junior Paixão, do 
Vereador Júnior Coruja, do Vereador Léo 
França e do Vereador Wesley Barreto; 
Registre-se que o Vereador Octávio Sam-
paio e o Vereador Marquinhos Almeida 
votaram a favor do veto; Colocado em 
discussão e votação única em bloco das 
Indicações nº: 0032, 0033, 0034, 0418, 
0419, 0525, 0605, 0653, 1306, 1307, 
1308, 1880, 2047, 2054, 2072, 2083, 
2100, 2238, 2241, 2281, 2282, 2311, 
2743, 2847, 2848, 3064, 3087, 3114, 
3115, 3158, 3271, 3272, 3362, 3373, 
3374, 3450, 3451 e 3454/2025; As Indica-
ções foram aprovadas com 10 votos; Re-
gistre-se a ausência da Vereadora Gilda 
Beatriz, do Vereador Dudu, da Vereadora 
Júlia Casamasso, do Vereador Léo Fran-
ça e do Vereador Wesley Barreto; Termi-
nada a ORDEM DO DIA e NADA MAIS 
HAVENDO A TRATAR, a Presidência, às 
quinze horas e vinte e nove minutos de-
clarou encerrada a presente sessão, con-
vocando os Senhores Vereadores e Ve-
readoras para a próxima sessão, que 
ocorrerá em seguida. Escrevo, atesto e 
assino para fazer constar, Jeferson San-
tos, Assessor para Procedimentos Públi-
cos. Registre-se e publique-se.                                                  

Jeferson Santos

ATA DA 24ª SESSÃO DO 1º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2025

Aos dezoito dias do mês de março do ano 
de dois mil e vinte e cinco, centésimo oc-
togésimo segundo ano de Fundação da 
cidade de Petrópolis, no Salão Plenário 
da Câmara Municipal de Petrópolis, verifi-
cado o quórum e havendo número legal, 
ás dezesseis horas e trinta minutos, o Ve-
reador Thiago Damaceno declarou aberta 
a presente Sessão com os seguintes di-
zeres: Feliz a nação cujo Deus é o Se-
nhor. Sob a proteção de Deus e em nome 
do povo de Petrópolis damos início aos 
nossos trabalhos. Em seguida, solicitou a 
Vereadora Júlia Casamasso que realizas-
se a leitura do expediente. EXPEDIEN-
TE: GP Veto nº: 101/2025 CMP 
(3980/2025); GP Veto nº: 100/2025 CMP 
(3981/2025); GP Veto nº: 106/2025 CMP 
(3993/2025); GP Diversos nº: 109/2025 
CMP (4060/2025); GP Diversos nº: 
122/2025 CMP (4115/2025); Projeto de 
Lei nº: 3947/2025 do Vereador Dudu; Pro-
jeto de Lei nº: 3965, 4026, 4030 e 
4058/2025 da Vereadora Gilda Beatriz; 
Projeto de Lei nº: 4029/2025 do Vereador 
Gil Magno; Projeto de Lei nº: 4077/2025 
do Vereador Júnior Coruja; Indicação Le-
gislativa nº: 4061, 4063 e 4106/2025 do 
Vereador Gil Magno; Indicação nº: 4000, 
4001 ,4003, 4004, 4006, 4007, 4010, 
4012, 4023, 4024, 4025, 4027, 4028, 
4033, 4034 a 4040, 4045, 4047, 4051, 
4053, 4056, 4057, 4065 e 4066/2025 do 
Vereador Marquinhos Almeida; Indicação 
nº: 4005, 4009, 4013, 4016, 4017 e 
4018/2025 do Vereador Júnior Coruja; In-
dicação nº: 4044, 4052 e 4054/2025 do 
Vereador Thiago Damaceno; Indicação 
nº: 4015 e 4055/2025 do Vereador Gil 
Magno; Indicação nº: 4020, 4041, 4042, 
4046, 4048, 4049 e 4050/2025 do Verea-
dor Wesley Barreto; Terminada a leitura 
do Expediente a Vereadora Professora 
Lívia solicitou a inversão de pauta e com 
a anuência dos demais Vereadores pas-
sou à ORDEM DO DIA: Colocado em dis-
cussão e votação a Redação Final nº: 
4425/2023 do Vereador Léo França; a 
Redação Final foi aprovada com 13 vo-
tos; Registre-se a ausência do Vereador 
Wesley Barreto e do Vereador Tiago Lei-
te; Colocado em 1ª discussão e votação o 
Projeto de Lei nº: 9274/2021 do Vereador 
Junior Paixão; O Projeto foi aprovado 
com 12 votos; Registre-se a ausência do 
Vereador Wesley Barreto, do Vereador 
Dr. Aloísio e do Vereador Octávio Sam-
paio; Colocado em discussão e votação 
única em bloco das Indicações nº: 0029, 
0030, 0031, 0467, 0526, 0527, 0530, 
0604, 0738, 1309, 1310, 1311, 1883, 
1885, 1930, 2035, 2043, 2050, 2053, 
2073, 2074, 2213, 2220, 2222, 2457, 
2464, 2850, 3108, 3123, 3125, 3156, 
3159, 3164, 3184, 3185, 3186, 3300, 
3727 e 3732/2025; As Indicações foram 
aprovadas com 14 votos; Registre-se a 
ausência do Vereador Wesley Barreto; 
Terminada a ORDEM DO DIA o Senhor 
Presidente, passou a palavra aos Senho-
res Vereadores inscritos para fazer uso 
da tribuna, convidando assim o primeiro 
Vereador: 1) PROFESSORA LÍVIA, 
PcdoB – Iniciou a sua fala cumprimen-
tando os demais Vereadores, os presen-
tes, a imprensa e os telespectadores. 
Relatou que hoje é um dia de muita felici-
dade, pois sela um compromisso da man-
data da vereadora, um compromisso de 
muita luta do movimento social. Com 
grande satisfação, a vereadora conse-
guiu derrubar o veto à criação do Conse-
lho Municipal da Diversidade Sexual e de 
Gênero. Com isso, Petrópolis passa a in-
tegrar um seleto grupo de cidades do Es-
tado do Rio de Janeiro, figurando entre as 
mais avançadas no que diz respeito à 

criação de um espaço institucional para 
debater as causas mais humanas, como 
a defesa da vida das pessoas que, por 
sua orientação sexual ou identidade de 
gênero, sempre foram marginalizadas. A 
criação desse Conselho Municipal repre-
senta uma grande conquista, pois garan-
tirá um espaço de debate democrático e 
de formulação de políticas públicas. A 
Câmara Municipal de Petrópolis, com 
essa ação, dá um exemplo claro de luta 
política avançada, refletindo os ideais de 
uma sociedade mais inclusiva. A impor-
tância desse Conselho é ainda mais sig-
nificativa quando se pensa na história da 
cidade, onde muitas pessoas já perderam 
suas vidas simplesmente por serem 
quem são ou por expressarem sua forma 
de amor e de viver. O que a Câmara fez 
hoje e o que a cidade expressa com essa 
decisão é um compromisso com a luta 
por um avanço social, que envolve não 
apenas a defesa da diversidade sexual e 
de gênero, mas também temas como ge-
ração de emprego e renda, segurança 
pública, saúde, assistência social e mora-
dia. Destacou que muitas pessoas LGB-
TQIA+ são expulsas de casa e enfrentam 
dificuldades para encontrar moradia. Mui-
tas vezes, essas pessoas acabam sendo 
acolhidas por amigos, formando uma 
rede familiar de apoio e afeto. Assim, a 
criação desse Conselho Municipal não é 
apenas uma vitória política, mas uma vi-
tória humana, que coloca a cidade de Pe-
trópolis como uma das mais avançadas 
no Estado e, quiçá, no Brasil, no acolhi-
mento da diversidade. Expressou sua 
gratidão aos demais vereadores que re-
conheceram a importância desse projeto, 
bem como à sociedade que entende essa 
luta como uma urgência humana. Com a 
criação do Conselho Municipal, Petrópo-
lis terá um espaço dedicado ao acolhi-
mento, ao debate e à luta política em de-
fesa dos direitos humanos. Agradeceu e 
despediu-se. 2) LÉO FRANÇA, PSB – 
Iniciou a sua fala cumprimentando os de-
mais Vereadores, os presentes, a impren-
sa e os telespectadores. Relatou que 
gostaria de dar um boa tarde especial 
à nobre vereadora Lívia, à qual o vere-
ador pede desculpas por não ter con-
seguido chegar a tempo na sessão 
anterior para votar a derrubada do veto 
do prefeito ao projeto dela. Ele expres-
sa que é totalmente favorável ao proje-
to e que está junto nessa luta. No dia 13 
de março, o vereador recebeu o veto ao 
seu projeto de lei, que visava garantir a 
gratuidade no estacionamento rotativo 
para os pacientes oncológicos da cidade. 
Lamentavelmente, o Prefeito continuou 
com sua postura de prejudicar esses pa-
cientes. O vereador questiona a atitude 
do Prefeito, que, além de vetar o projeto, 
fez questão de assinar um documento 
destacando a própria ação de veto. Para 
o vereador, é inconcebível que alguém 
em Petrópolis concorde com essa deci-
são. Ele reforça que vetar um projeto que 
não geraria custos para os cofres públi-
cos é uma atitude prejudicial à população. 
Destacou a dificuldade enfrentada por 
pacientes oncológicos, que muitas vezes 
têm dificuldades de locomoção, especial-
mente para realizar seus tratamentos. 
Citou o trabalho do médico Dr. Aloísio, 
que lida com essas questões diariamen-
te, e enfatizou que o município deveria 
acolher essas pessoas, ao invés de criar 
obstáculos. Afirmou que essa situação 
reforça a convicção de que está trilhando 
o caminho certo, defendendo a indepen-
dência política e as causas sociais. Men-
cionou o caso de uma criança na escola 
Bataillard, que desmaiou enquanto esta-
va na escola. Comprometeu a visitar a 
escola e a família da criança para enten-
der melhor o que aconteceu, já que consi-
dera essencial garantir que todas as 
crianças recebam uma alimentação ade-
quada, o que também é uma das suas 
bandeiras políticas. Criticou a postura de 
alguns atores políticos que estão utilizan-
do o Executivo para espalhar informa-
ções que deveriam ser de conhecimento 
público. Referiu a uma nota publicada por 
uma jornalista local, que, segundo o vere-
ador, se tornou uma informante do gover-
no municipal, repassando informações 
falsas. Denunciou que um ex-vereador 
estava distribuindo um jornal apócrifo, 
alegando que o prefeito teria autorizado a 
publicação, e ele fez um boletim de ocor-
rência sobre o caso. Deixou claro que não 
permitirá que a prefeitura se submeta a 
esse tipo de jornalismo. Reiterou que 
continuará sendo independente e que 
não se calará sobre as falhas do governo 
municipal. Criticou a falta de respeito com 
os motoristas do transporte escolar, que 
estão tendo suas horas extras cortadas, 
prejudicando seus direitos trabalhistas. 
Para ele, essa atitude é uma forma de co-
vardia, já que esses profissionais estão 
arriscando suas vidas para transportar as 
crianças e merecem ser respeitados. Ex-
pressou indignação com o aumento de 
70% no salário do prefeito, o que conside-
ra inaceitável, especialmente em tempos 
de dificuldades financeiras. Sugeriu que, 
para resolver as questões financeiras do 
município, o prefeito deveria ter a cora-
gem de cortar seu próprio salário, ao in-
vés de continuar com sua postura de ego-
ísmo. Concluiu pedindo que o prefeito 
tenha a postura de um verdadeiro líder 
e assuma suas responsabilidades 
como prefeito da cidade. Agradeceu e 

despediu-se. 3) JUNIOR CORUJA, PSD 
-- Iniciou a sua fala cumprimentando os 
demais Vereadores, os presentes, a im-
prensa e os telespectadores. Hoje, o ve-
reador se encontra nesta tribuna após 
um longo dia de trabalho e dedicação 
em prol do povo petropolitano. A cada 
passo, ele sente que sua missão se 
torna mais gratificante e cheia de reali-
zação. Pela manhã, esteve em Araras, 
onde conversou com alguns moradores. 
Em seguida, ele se dirigiu a Nogueira, 
onde se reuniu com frequentadores do 
Lago de Nogueira. Durante a reunião, 
destacou os esforços para ajudar a con-
servar a área de lazer do local, que é am-
plamente utilizada pela comunidade para 
caminhadas, corridas e o contato com a 
natureza. Identificou alguns problemas e 
encaminhou solicitações de melhorias ao 
gabinete do prefeito, à Secretaria de 
Obras, à Comdep e à Secretaria de Ilumi-
nação Pública. Enfatizou a importância 
de resolver essas questões para garantir 
o bem-estar da comunidade de Nogueira, 
onde foi o vereador mais votado, com 
mais de 700 votos. Agradeceu a confian-
ça dos moradores e reafirmou seu com-
promisso com a melhoria da região. Após 
a visita a Nogueira, o vereador seguiu 
para o Hospital Alcides Carneiro, onde 
passou mais de duas horas conversando 
com funcionários e pacientes. Relembrou 
que, durante seu mandato anterior, este-
ve ao lado da população em busca de 
melhorias para a saúde da cidade, espe-
cialmente no Hospital Alcides Carneiro, 
que é reconhecido como “Hospital do 
Povo”. Em conversa com o atual prefeito, 
Hingo, o vereador fez um pedido para ga-
rantir que o hospital fosse mantido com 
qualidade e respeito. O Prefeito pronta-
mente assegurou que se empenharia ao 
máximo para entregar o hospital ainda 
melhor ao fim de seu mandato. Durante a 
visita às diversas áreas do hospital, in-
cluindo a emergência, lavanderia, refeitó-
rio e outras repartições, ficou satisfeito ao 
ouvir dos funcionários que o hospital se-
gue mantendo um padrão de qualidade. 
Garantiu que continuará trabalhando para 
apoiar e fiscalizar o hospital, que é uma 
referência para o município. Abordou um 
pedido de ajuda recebido na segunda-
-feira, referente a um problema com o 
transporte escolar para os moradores de 
Meio da Serra Nova. O ônibus que trans-
portava as crianças estava com proble-
mas de manutenção, o que causou a falta 
de aulas na segunda-feira. Entrou em 
contato com o prefeito, que resolveu a 
questão, garantindo que o transporte es-
colar fosse regularizado. Um novo ônibus 
e motorista estarão disponíveis para as 
crianças a partir de amanhã. Reforçou 
seu compromisso com os moradores da 
região, afirmando que podem contar com 
ele para resolver problemas e promover 
melhorias. Concluiu sua fala agradecen-
do a confiança dos moradores e reafir-
mando seu compromisso de trabalho. 
Agradeceu e despediu-se. 4) MARQUI-
NHOS ALMEIDA, PP – Iniciou a sua fala 
cumprimentando os demais Vereadores, 
os presentes, a imprensa e os telespecta-
dores. Hoje, o vereador vem à tribuna 
para falar sobre um fato ocorrido no 
último final de semana no quinto distri-
to. Infelizmente, a região vivenciou uma 
noite de terror, entre sexta para sábado, 
quando uma jovem de 23 anos foi as-
sassinada no Conjunto Habitacional da 
Posse. Já no sábado à noite, na comu-
nidade conhecida como Sabará, na es-
trada do Breja, mais um episódio de 
violência ocorreu, com troca de tiros 
entre traficantes, o que resultou em um 
jovem alvejado e levado ao pronto-so-
corro local. Esses acontecimentos geram 
grande desconforto entre os moradores do 
quinto distrito e, principalmente, entre os 
pais, que se preocupam com a segurança 
de suas famílias. A situação preocupa a 
todos, especialmente para aqueles que 
circulam diariamente pela comunidade e 
não sabem como garantir a proteção de 
seus entes queridos. Diante disso, o vere-
ador aproveita a oportunidade para desta-
car a importância da Indicação de emenda 
à Lei Orgânica Municipal, que já está tra-
mitando. Essa emenda visa ampliar o po-
der da Guarda Municipal, permitindo que 
ela atue de forma mais efetiva na seguran-
ça urbana, realizando ações ostensivas 
em conjunto com a polícia, incluindo pri-
sões em flagrante. Pediu o apoio de seus 
pares para assinar essa emenda e conta 
com a colaboração do líder do governo, 
Dr. Aloísio, e do presidente da casa. Agra-
deceu e despediu-se. Registre-se que o 
Vereador Júnior Coruja solicitou que 
constasse em ata que a partir de amanhã 
estará se empenhando o máximo possí-
vel para defender o cidadão petropolitano 
mais uma vez. Dessa vez uma pauta que 
machuca o povo que precisa que é o 
transporte público;  Encerrada a FALA 
DOS VEREADORES E VEREADORAS, 
e NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, a 
Presidência, às dezessete horas e trinta e 
nove minutos declarou encerrada a pre-
sente sessão, convocando os Senhores 
Vereadores e Vereadoras para a próxima 
sessão, que ocorrerá em dezenove de 
março de dois mil e vinte e cinco, às de-
zesseis horas. Escrevo, atesto e assino 
para fazer constar, Jeferson Santos As-
sessor para Procedimentos Públicos. Re-
gistre-se e publique-se.                                         

Jeferson Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 20/03/20025

Parque dos Três Picos registra cinco felinos
Espécies fazem parte da fauna da unidade de conservação administrada pelo inea 

O Parque Estadual dos Três 
Picos, unidade de conservação 
administrada pelo Instituto Esta-
dual do Ambiente (Inea), flagrou, 
cinco felinos da Mata Atlântica, 
um registro raro e que indica que 
o ecossistema da região está sau-
dável. As imagens feitas recente-
mente pelo ambientalista Juran 
Santos do projeto Aventura Ani-
mal, mostram, em sequência, a 
onça-parda (Puma concolor), a 
jaguatirica (Leopardus pardalis), 
o gato-mourisco (Puma yagou-
arondi), o gato maracajá (Leo-
pardus wiedi) e o gato-do-mato-
-pequeno (Leopardus guttulus).

- A região dos Três Picos é 
uma área muito rica em biodi-
versidade, inserida dentro de 
um grande fragmento de Mata 
Atlântica que está protegido pe-
los órgãos ambientais estadu-
ais. Esses animais fazem parte 
do patrimônio natural pelo qual 
batalhamos diariamente, é uma 
alegria todo registro que chega 
até nós - celebra o secretário de 
Estado do Ambiente e Sustenta-
bilidade, Bernardo Rossi.

Os equipamentos que captu-
ram as imagens são camuflados 
e ativados à distância, permitin-
do o registro de imagens em alta 

resolução, auxiliando a equipe 
da unidade de conservação no 
monitoramento da fauna para 
fins de pesquisa e atividades de 
educação ambiental. As imagens 
são exibidas para alunos de es-
colas públicas e particulares em 
palestras sobre a conservação da 
biodiversidade.

A presença destes animais 
no parque, como a onça-parda, 
que está no topo da cadeia ali-
mentar e é o símbolo da unidade 
de conservação, evidenciam um 
equilíbrio ecológico na região e 
os bons resultados das políticas 
de conservação ali implementa-

das. Ao todo, o Inea administra 
40 unidades de conservação que 
constituem 494.017 hectares de 
área protegida em todo o estado.

A Mata Atlântica, patrimônio 
natural da humanidade reconhe-
cido pela UNESCO, abriga uma 
diversidade incrível de animais, 
vegetais e de fungos. Mais de 
1.300 espécies de animais verte-
brados já foram identificadas no 
bioma, que também é considera-
do um dos mais ameaçados no 
planeta. Em 2012, o Inea criou a 
Gerência de Fauna, cujo objetivo 
principal é implementar a gestão 
da fauna silvestre no estado do 

Rio de Janeiro.

Sobre o parque

Com área aproximada de 65 
mil hectares, o Parque Estadual 
dos Três Picos abrange partes 
dos municípios de Teresópolis, 
Guapimirim, Nova Friburgo, Ca-
choeiras de Macacu e Silva Jar-
dim, na Região Serrana do Rio. 
A unidade de conservação possui 
sede em Cachoeiras de Macacu, 
um núcleo de montanha em 
Nova Friburgo, outro em Tere-
sópolis e um núcleo operacional 
em Guapimirim.


	Pag 06 (R) - Bairros

